
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Чернухинская средняя школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  от  05 сентября  2022 г. № 119 

 

 

     О реализации мероприятий в рамках федерального 

 проекта «Цифровая образовательная среда» 
 

 

    В целях реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» (далее - 

ЦОС) национального проекта «Образование» в 2022 году, в соответствии с приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области «О 

реализации мероприятий по проведению эксперимента по модернизации начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Нижегородской области в рамках федерального проекта "Цифровая образовательная среда" 

национального проекта "Образование" в 2022 году» от 12.01.2022 №316-01-63-9/22 

 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту»), медиаплан информационного 

сопровождения мероприятий  по внедрению целевой модели ЦОС (Приложение № 1, 

Приложение № 2). Обеспечить реализацию плана мероприятий  по внедрению целевой модели 

ЦОС.  

2. Создать рабочую группу по внедрению целевой модели ЦОС. Назначить ответственных за 

реализацию мероприятий по внедрению целевой модели ЦОС в образовательный процесс 

учреждения: 

-обеспечение и реализация плана мероприятий  по внедрению целевой модели ЦОС в 

школе, организационное и информационное сопровождение – Васянину Ю.В., зам. 

директора; 

- организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

внедрения и функционирования целевой модели ЦОС, оказание методической помощи – 

Шашунькину Н.Н., зам.директора по УВР; 

-обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой образовательной 

инфраструктуре и контенту, техническое сопровождение, модернизацию технологической 

инфраструктуры учреждения - Борисова Н.Е., учителя информатики. 

3. Создать отдельную вкладку/страницу на сайте МБОУ Чернухинская СШ по освещению 

мероприятий по внедрению целевой модели цифровой образовательной среды. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор школы:                         Л.С.Маслова 
 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

\ 

Приложение № 1  

 

План мероприятий ("Дорожной карты") по внедрению целевой модели цифровой 

образовательной среды в МБОУ «Чернухинская СШ» в рамках федерального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Результат Ответственный Сроки 

1 Формирование рабочей группы по 

внедрению целевой модели 

цифровой образовательной среды 

Приказ МБОУ 

«Чернухинская СШ» 

 

Директор сентябрь 

2022 год 

2 Обеспечение участия 

административных и 

педагогических работников МБОУ 

«Чернухинская СШ» в курсах 

повышения квалификации, 

программах переподготовки кадров, 

по внедрению целевой модели 

цифровой образовательной среды 

Удостоверения о 

повышении 

квалификации, 

дипломы о 

профессиональной 

переподготовке 

Заместитель 

директора 

ноябрь-

декабрь 

2022 года 

3 Проведение ремонтных работ в 

соответствии с типовым дизайн-

проектом Цифрового класса 

Оформленный в 

соответствии с 

типовым 

дизайнпроектом 

кабинет 

Директор, 

завхоз 

июнь-

август 2022 

год 

4 Установка программного 

обеспечения и/или прав доступа 

(системы управления классом, 

электронных школ, электронных 

образовательных ресурсов, 

интернет-сервисов) для работы в 

Цифровом классе 

Справка по 

результатам установки 

ПО 

Учитель 

информатики 

август  

2022 года 

5 Создание условий для хранения и 

зарядки мобильных устройств, 

ноутбуков 

Созданы условия для 

хранения и зарядки 

мобильных устройств 

Учитель 

информатики 

сентябрь 

2022 года 

6 Проверка доступа к сервисам, 

обеспечивающим возможность 

реализации образовательных 

программ с применением 

электронного обучения, 

дистанционных образовательных 

технологий 

Справка по 

результатам проверки 

доступа 

Заместитель 

директора 

1 сентября 

2022 года 

7 Использование Интернет – ресурсов 

для проведения уроков для 

участников образовательных 

отношений 

Приобретение 

лицензий. Внедрение и 

использование 

современных 

цифровых 

инструментов 

(платформ МЭО, 

Skysmart) 

Заместитель 

директора 

В течение 

всего 

периода 

проекта 

«ЦОС» 

8 Использование платформы АСУОО 

для управления образовательным 

процессом, ведения кадрового 

учета, аналитической и 

статистической отчетности, оценки 

Оптимизация 

аналитической 

деятельности зам. 

директора через 

удобные формы 

Заместитель 

директора 

В течение 

всего 

периода 

проекта 

«ЦОС» 



качества образования отчётов. 

9 Обновление технического парка Заменена устаревшая и 

неисправная техника 

Директор, 

завхоз 

В течение 

всего 

периода 

проекта 

«ЦОС» 

10 Мониторинг аналитической и 

методической деятельности ОЭР: 

количество новых форм, методов, 

технологий, средств обучения в 

условиях цифровой 

образовательной среды, учебно-

методических материалов 

Справка по 

результатам 

Заместитель 

директора 

апрель - 

май 2022 

года. 

11 Создание страницы на школьном 

сайте «Цифровая образовательная 

среда» 

Создана страницы на 

школьном сайте 

Заместитель 

директора 

Учитель 

информатики 

сентябрь 

2022 года 

12 Реализация программы повышения 

квалификации по освоению 

информационных ресурсов, 

развитие компетенций в области 

электронного обучения, внедрения 

современных цифровых технологий, 

владения основами 

информационной безопасности 

Обновлены 

теоретические и 

практические знания, 

усовершенствованы 

навыки у 100% 

педагогов. Получены 

удостоверения о 

прохождении КПК. 

Заместитель 

директора 

В течение 

всего 

периода 

проекта 

«ЦОС» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

 

Медиаплан 

по информационному сопровождению мероприятий по внедрению целевой модели 

цифровой образовательной среды в МБОУ «Чернухинская СШ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Ответствен

ный 

Медиаплоща

дка 

Результат 

1 Подготовка Цифровых 

классов. Проведение 

ремонтных работ 

помещений Цифровых 

классов в соответствии с 

типовым дизайнпроектом. 

Июнь-

август 2022 

года 

Директор 

 

Завхоз 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в ВК 

Новости и 

фотоотчеты 

ремонтных 

работ 

помещений, 

цифровых 

классов 

размещены на 

официальных 

сайтах и в 

социальных 

сетях 

2 Приемка, установка и 

настройка оборудования, 

приобретение 

программного 

обеспечения и/или прав 

доступа для работы в 

Цифровом Классе 

До 31 

октября 

2022 года 

Директор 

 

Завхоз 

 

Учитель 

информатик

и 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в ВК 

Информация о 

приемке и 

установке 

оборудования в 

Цифровых 

классах, 

фотоотчеты 

размещены в 

социальных 

сетях и на 

официальных 

сайтах 

3 Обеспечение участия 

административных и 

педагогических 

работников в курсах 

повышения квалификации, 

программах 

переподготовки кадров, по 

внедрению целевой 

модели цифровой 

образовательной среды 

сентябрь- 

декабрь 

2022 года 

Зам. 

директора 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в ВК 

Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов ОО 

освещены на 

официальных 

сайтах и 

социальных 

сетях 

4 Обеспечение ОО 

высокоскоростным 

доступом к 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» (в 

городах скорость 

соединения не менее 100 

Мб/с, в сельской 

местности – 50 Мб/с), 

обеспечение подключения 

До 31 

декабря 

2022 года 

Директор 

Учитель 

информатик

и 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в Вк 

Информация 

размещена на 

официальных 

сайтах и 

социальных 

сетях 



к единой сети передачи 

данных 

5 Подключение к 

информационно-

коммуникационной 

образовательной 

платформе (далее - ИКОП) 

Ноябрь- 

декабрь 

2022 года 

Директор 

Учитель 

информатик

и 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в ВК 

Новости об 

открытиях 

Цифровых 

классов в ОО 

размещены на 

официальных 

сайтах и 

социальных 

сетях 

6 Проведение совещаний и 

мероприятий с 

использованием ИКОП 

Сентябрь-

декабрь 

2022 года 

Зам. 

директора 

 

Официальный 

сайт школы 

Страница 

школы в Вк 

Новости о 

проведенных 

мероприятиях 

размещены на 

официальных 

сайтах и/или 

социальных 

сетях 

 


	ПРИКАЗ
	О реализации мероприятий в рамках федерального
	проекта «Цифровая образовательная среда»
	Директор школы:                         Л.С.Маслова

